___, de 3 de abril de 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal 
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito 
suplementar no valor de R$ 1.815.000,00 (um milhão oitocentos e quinze mil reais), ao 
Orçamento Programa 2024, no Departamento Municipal de Saúde, para atendimento 
da Atividade 2035 e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificação 
constante do Anexo I:

I  -   Atividade 2035 – Suporte Administrativo – Vencimentos e Vantagens

[...]

–  Pessoa  Jurídica  –  Emendas  Parlamentares  Individuais/Legislativo  Municipal  – 
(Emendas Impositivas nº 019/2023 da Vereadora Delmira de Moraes Jerônimo e nº 
022/2023 do Vereador José Roberto Baptista Júnior, conforme Processo Administrativo 
nº 0984/2024, Ofício Câmara Municipal nº 0043/2024) - R$ 15.000,00.

O crédito de R$ 1.815.000,00, (um milhão oitocentos e quinze mil reais) será 
coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício corrente e 
da anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II, 
originários das seguintes fontes de recursos:

I  -   excesso de arrecadação -  Fonte  de Recurso 05 –  Transferências  e